
I. ÚVODNÍ INFORMACE 

1. Právní úprava, její účel a souvislosti 
1.1 Pojistné na nemocenské pojištění 

II. PODMÍNKY PRÁVA NA NÁHRADU MZDY 

2. Dočasná pracovní neschopnost a karanténa 
3. Základní podmínky pro nárok na náhradu mzdy podle zákona 

o nemocenském pojištění, odlišnosti u zaměstnání malého rozsahu 
3.1 Poskytování náhrady mzdy osobám s bydlištěm v jiných členských 

státech EU 
4. Kalendářní a pracovní dny a jejich posuzování pro náhradu mzdy při DPN .. 

4.1 Kalendářní dny 
4.2 Začátek a konec DPN v době čerpání dovolené 
4.3 Pracovní dny a tzv. placené svátky 
4.4 Limitování doby prvních 3 směn bez náhrady mzdy 

5. Zvláštní případy pracovních dnů (směn) 
6. Obecná pravidla pro rozvržení pracovní doby 

6.1 Délka pracovní doby 
6.2 Rozvržení a rozvrh pracovní doby 
6.3 Evidence pracovní doby 
6.4 Zvláštnosti v některých činnostech 

7. Výše náhrady mzdy 
7.1 Nadstandardní poskytování náhrady mzdy při DPN 
7.2 Karenční doba či náhrada mzdy jen po část směny 
7.3 Snížení náhrady mzdy při DPN 
7.4 Snížení náhrady mzdy při DPN zaměstnavatelem 
7.5 Srážka ze mzdy při snížení či odejmutí náhrady mzdy 

8. Daňový režim náhrady mzdy při DPN 
9. Průměrný hodinový výdělek před redukcí 

9.1 Hrubá mzda 
9.2 Odpracovaná doba 
9.3 Rozhodné období 
9.4 Pravděpodobný výdělek 



9.5 Formy průměrného výdělku 
9.6 Průměrný výdělek u konta pracovní doby 
9.7 Některé další otázky zjišťování průměrného výdělku 

10. Redukovaný průměrný výdělek pro náhradu mzdy 
10.1 Redukční hranice pro nemocenské pojištění 
10.2 Redukční hranice pro náhradu mzdy 
10.3 Postup redukce 

11. Hodinová výše náhrady mzdy 
12. Další pravidla pro zaokrouhlování 
13. Zvláštnosti ve splatnosti a výplatě náhrady mzdy při DPN 

III. KONTROLY DODRŽOVÁNÍ REŽIMU PRÁCE 
NESCHOPNÝCH ZAMĚSTNANCŮ 

14. Co je režim dočasně práce neschopného pojištěnce 
15. Co smí kontrolovat zaměstnavatel 
16. Spolupráce zaměstnavatele s ošetřujícím lékařem 
17. Jak kontroly provádět a dodržování práva na soukromí 
18. Co je porušením režimu, jeho závažnost a možné sankce 

od zaměstnavatele 
19. Záznam o porušení režimu 
20. Kontroly práce neschopných ze strany orgánů nemocenského 

pojištění a možné sankce 

IV. NĚKTERÉ DALŠÍ OTÁZKY PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI 
V PRVNÍCH 2 TÝDNECH A POSKYTOVÁNÍ NÁHRADY 
MZDY 

21. Překrývání překážek v práci 
22. Souběh dočasné pracovní neschopnosti a karantény 
23. Náhrada mzdy a neplacené volno 
24.Náhrada mzdy a stávka 
25. Náhrada mzdy a neomluvená absence 
26. Náhrada mzdy a peněžitá pomoc v mateřství 
27. Náhrada mzdy a ošetřovné 
28.Čerpání dovolené, náhradního volna nebo výkon práce v karenční době .... 
29. Souběh více zaměstnání 

V. SOUVISEJÍCÍ OCHRANA ZAMĚSTNANCŮ 

30. Ochrana zaměstnance ve zkušební době, trvání pracovního poměru 
31. Náhrada za ztrátu na výdělku v době dočasné pracovní neschopnosti 



VI. K NĚKTERÝM OTÁZKÁM SRÁŽEK ZE MZDY 
A DALŠÍCH PŘÍJMŮ 

32. Náhrada mzdy při DPN a srážky 
33. Srážky z dávek nemocenského pojištění 

33.1 Přechodné ustanovení 

PŘÍLOHY 

Vzory dokumentů pro zaměstnavatele 
Vzor A Text vnitřního předpisu zaměstnavatele 
Vzor B Upozornění dočasně práce neschopného 

zaměstnance-pojištěnce 
Vzor C Záznam o porušení režimu dočasně práce neschopného 

zaměstnance-pojištěnce 
Vzor D Text vnitřního předpisu zaměstnavatele 


